1

Дело № 5-4-1302/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
резолютивная часть объявлена 09 января 2025 года
13 января 2025 года

                г.п. Федоровский

               Сургутский район
Мировой судья участка № 3 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Гоман В.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ, в отношении должностного лица – заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крылова Николая Николаевича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: ... паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
В период времени с 14 часов 00 минут 07.10.2024 года по 14 часов 20 минут 29.10.2024 года в ходе проведения плановой проверки обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса, установлено нарушение заместителем директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крыловым Н.Н., требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса.
Местом совершения административного правонарушения является – ул. Набережная, д. 3, г.п. Белый Яр, Сургутский район, ХМАО-Югра; дата совершения административного правонарушения – 29.10.2024 года.
По итогам категорирования объекту ТЭК - котельной № 16, 17, расположенной по адресу: ул. Набережная, д. 3, г.п. Белый Яр, Сургутский район, ХМАО-Югра, присвоена категория по степени потенциальной опасности «Низкая» (порядковый реестровый номер категорирования объекта - АТ-Т-86-0003144).
Нарушения Требований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.08.2024 года № 1046 дсп "Об утверждении требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса", зафиксированные на объекте ТЭК - котельной № 16, 17:
1. В нарушении подпункта «а» пункта 12, подпунктов «а», «б», «д» пункта 36 раздела III Требований объект не оборудован инженерными средствами и сооружениями:
- запретной зоной, - внутренней запретной зоной, предусмотренной пунктом 37 Требований по всему периметру объекта. В нарушении пункта 38 Требований на ширине трех метров от основного ограждения с внутренней стороны зафиксирована площадка для складирования и растительность (деревья, кустарники, высокая трава).
С учетом содержания паспорта безопасности объекта комиссией по категорированию не устанавливалось наличие объективных факторов, указанных в пункте 5 Требований. Решение о невозможности установления на объекте внутренней запретной зоны комиссией не принималось (фото №9,10,11,14,15,16,20,24).
По итогам категорирования объекту ТЭК - котельной № 3, расположенной по адресу: ул. Строителей, д. 4, с.п. Солнечный, Сургутский район, ХМАО-Югра, присвоена категория по степени потенциальной опасности «Низкая» (порядковый реестровый номер категорирования объекта - АТ-Т-86-0003147).
Нарушения Требований, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.08.2024 года № 1046 дсп "Об утверждении требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса", зафиксированные на объекте ТЭК -  котельной № 3:
1. В нарушении подпункта «а» пункта 12, подпунктов «а», «б», «д» пункта 36 раздела III Требований объект не оборудован инженерными средствами и сооружениями:
- запретной зоной, - внутренней запретной зоной, предусмотренной пунктом 37 Требований по всему периметру объекта. В нарушении пункта 38 Требований на ширине трех метров от основного ограждения с внутренней стороны зафиксирована площадка для складирования и растительность (деревья, кустарники, высокая трава).
С учетом содержания паспорта безопасности объекта комиссией по категорированию не устанавливалось наличие объективных факторов, указанных в пункте 5 Требований. Решение о невозможности установления на объекте внутренней запретной зоны комиссией не принималось (фото №3,6,7,8,9,10,11,12,13,14).
В отношении должностного лица – заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крылова Н.Н. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ - нарушение требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, отнесенных к объектам низкой категории опасности, если эти действия (бездействие) не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
Определением мирового судьи от 09.01.2025 года дела об административных правонарушениях соединены в одно производство, на основании ч. 5 ст. 4.4 КоАП РФ.
Санкция данной статьи влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
В судебном заседании Крылов Н.Н. с правонарушением согласился. Пояснил, что предпринимаются меры по устранению выявленных нарушений. Просил на основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить административное наказание на предупреждение.
Суд, выслушав должностное лицо Крылова Н.Н., исследовав материалы дела, пришел к следующему.
Вина должностного лица – заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крылова Н.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 31.10.2024 года, в котором указаны место, время и событие административного правонарушения; копией устава МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район; копией выписки из ЕГРЮЛ от 23.10.2024 года; копией свидетельства о государственной регистрации права на объекты топливно-энергетического комплекса; копией выписки из Росреестра; копией свидетельств на юридическое лицо; копией технического задания на выполнение работ по проектированию инженерно-технических средств охраны объектов топливно-энергетического комплекса; копией договора № 19/03/21/01 от 21.03.2012 года о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения; копией предписания об устранении выявленных нарушений от 29.10.2024 года; объяснениями директора МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Анисимова А.Г. по выявленным нарушениям; объяснениями заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крылова Н.Н. по выявленным нарушениям; копией выписки из паспорта безопасности котельной с указанием дополнительных мероприятий по совершенствованию антитеррористической защищенности; копией акта проведения плановой проверки от 29.10.2024 года; копией приказа № 514к от 02.10.2023 г. о приеме на работу Крылова Н.Н. на должность заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район; копией должностной инструкции заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район; копией приказа № 171 от 29.02.2024 года «О назначении ответственных лиц за проведение мероприятий по профилактике терроризма в МУП «ТО УТВиВ № 1» МО СР»; копией выписки из реестра Минэнерго России; фотографиями нарушений.
В соответствии с ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ "О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса" целями обеспечения безопасности объектов топливно-энергетического комплекса являются их устойчивое и безопасное функционирование, защита интересов личности, общества и государства в сфере топливно-энергетического комплекса от актов незаконного вмешательства.
Антитеррористическая защищенность объекта топливно-энергетического комплекса - это состояние защищенности здания, строения, сооружения или иного объекта топливно-энергетического комплекса, препятствующее совершению на нем террористического акта, а безопасность объектов топливно-энергетического комплекса - состояние защищенности объектов топливно-энергетического комплекса от актов незаконного вмешательства (пункт 2 и пункт 3 статьи 2 Федерального закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ "О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса").
Согласно ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ "О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса" субъекты топливно-энергетического комплекса, владеющие на праве собственности или ином законном основании объектами, которым присвоена категория опасности, обязаны соблюдать установленные Правительством Российской Федерации требования обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, которым присвоена категория опасности.
Согласно пункта 1 приказа МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район от 29.02.2024 года № 171 «О назначении ответственных лиц за проведение мероприятий по профилактике терроризма в МУП «ТО УТВиВ № 1» МО СР» ответственным за организацию работы в сфере профилактики терроризма и соблюдения требований по антитеррористической защищенности объектов в целом по предприятию назначен заместитель директора по общим вопросам Крылов Н.Н.
Таким образом, оценивая представленные доказательства, при всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в совокупности, суд считает вину должностного лица – заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крылова Н.Н. установленной и доказанной. Суд его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 20.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая положения ч. 1 ст. 4.1.1 и ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ суд не находит оснований для замены наказания в виде административного штрафа на предупреждение, поскольку совершенное правонарушение, выразившееся в нарушение требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, создает угрозу причинения вреда жизни и здоровью людей.
При назначении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать должностное лицо – заместителя директора по общим вопросам МУП «Территориально объединенное управление тепловодоснабжения и водоотведения № 1» муниципального образования Сургутский район Крылова Николая Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.30 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.
Разъяснить Крылову Н.Н., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Реквизиты для перечисления штрафа: счет получателя 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, кор. сч. № 40102810245370000007, ОКТМО 71826000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601203019000140, получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры; ХМАО-Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Мира, д. 5, л/с 04872D08080), УИН 0412365400135016872420152.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский районный суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Сургутского судебного района ХМАО-Югры в течение 10 дней со дня получения данного постановления.
Мировой судья

                В.А. Гоман